

2009년 3/4분기 알지에이리인슈어런스컴파니, 한국지점의 현황

[기간 : 2009. 10. 1 ~ 12. 31]



2010. 2

알지에이리인슈어런스컴파니, 한국지점

※ 본 공시자료는 보험업법 제124조(공시 등) 및 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

Ⅱ. 요약재무정보

FY2009, 3/4분기 기준의 총자산은 전분기 대비 약 599억원 증가하였으며, 이는 FY2008 부터 증가한 보유물의 영향으로 현금금 및 기타자산 등의 증가 및 2009년 12월에 이루어진 50억의 영업기금 증액에 기인함. FY2009, 3/4분기의 영업이익은 직전년 동기 대비 감소하였으며, 이는 FY2009 회계중 증가한 지급보통금에 대하여 FY2008 부터 증가한 보유물이 영업이익 감소의 폭을 증가시킴.

1. 요약 대차대조표

(단위 : 백만원)			
구 분	FY2009, 3/4분기	FY2008	증감액
현금예치금	38,640	35,829	2,811
매도가능증권			
만기보유증권	1,498	1,484	14
대출채권			
유형자산	516	66	450
기타자산	65,999	9,397	56,602
자산총계	106,652	46,776	59,876
책임준비금	18,909	9,832	9,077
비상위험준비금	4,935	2,522	2,403
기타부채	59,899	1,824	58,075
부채총계	83,733	14,177	69,556
자본금	38,000	33,000	5,000
자본잉여금			
이익잉여금	(15,081)	(401)	(14,680)
자본조정			
기타포괄손익누계액			
자본총계	22,919	32,599	(9,680)
부채와자본총계	106,652	46,776	59,876

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)			
구 분	FY2009, 3/4분기	FY2008, 3/4분기	증감액
영 업 수 익	247,509	322,577	(75,068)
영 업 비 용	260,031	316,932	(56,902)
영업이익(손실)	(12,521)	5,645	(18,166)
영 업 외 수 익	2,468	0	2,468
영 업 외 비 용	4,633	1	4,632
법인세비용차감전순이익(손실)	(14,687)	5,644	(20,330)
법 인 세 비 용	(7)		(7)
당기순이익(손실)	(14,690)	5,644	(20,324)

Ⅲ. 사업실적

직전년 동기 대비하여 감소한 FY2009, 3/4분기의 영업이익은 수입보통료 감소 및 지급보통금 증가에 기인하며, FY2008 부터 증가한 보유물 및 이를 반영한 이익수수료등의 증가가 순사업비를 증가시킴.

1. 보험료 / 보험금 / 사업비

(단위 : 백만원)				
구 분		FY2009, 3/4분기	FY2008, 3/4분기	증 감 액
수재	수입보통료	159,976	196,819	(36,843)
	지급보통금	122,840	135,614	(12,774)
순사업비		21,111	1,850	19,262

Ⅳ. 주요경영효율지표

직전년 동기 대비하여 감소한 FY2009, 3/4분기의 영업이익 및 FY2008 기간중 증가한 보유물과 이익수수료 지급은 사업비용을 증가시켰으며, ROA, ROE 및 운용자산 이익률 등을 감소시킴. 발생손해액의 증가분에 비하여 다소 크게 증가한 경과보통료의 영향으로 손해율은 다소 높아짐. 직전년 동기에 비하여 하락한 이자율의 영향으로 인하여 감소한 투자영업손익은 자산수익률을 하락시킴. 보험업감독규정 제7-23조에 따라 RBC 기준을 적용한 당분기의 지급여력비율은 2009. 4 이전의 기준을 적용한 직전 분기의 지급여력비율에 비하여 다소 낮아짐.

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009, 3/4분기	FY2008, 3/4분기	증 감
발생손해액(A)	64,770	44,428	20,341
경과보통료(B)	75,039	52,065	22,974
손해율(A/B)	86.31	85.33	0.98

2. 사업비용

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009, 3/4분기	FY2008, 3/4분기	증 감
순사업비(A)	21,111	1,850	19,262
보유보통료(B)	80,106	54,121	25,985
사업비용(A/B)	26.35	3.42	22.94

3. 운용자산이익률

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009, 3/4분기	FY2008, 3/4분기	증 감
투자영업손익(A)	723	1,482	(758)
경과운용자산(B)	38,364	47,599	(9,235)
운용자산이익률(A/B)	2.51	4.15	(1.64)

4. ROA

(단위 : %, %p)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
ROA	(23.29)	8.97	(32.26)

5. ROE

(단위 : %, %p)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
ROE	(55.77)	23.24	(79.01)

6. 자산운용률

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
운용 자산 (A)	40,138	62,086	(21,948)
총 자 산 (B)	106,652	137,784	(31,132)
자산운용률(A/B)	37.63	45.06	(7.43)

7. 자산수익률

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
투자영업손익 (A)	723	1,482	(759)
경 과 총 자 산(B)	76,353	85,974	(9,621)
자산수익률(A/B)	1.26	2.30	(1.03)

8. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 2/4분기	FY2008. 1/4분기
자 본 총 계	22,919	29,125	28,896
자본금	38,000	33,000	33,000
자본잉여금			
이익잉여금	(15,081)	(3,875)	(4,104)
자본조정			
기타포괄손익누계액			

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요
(당분기 : RBC기준 적용, 당분기 이전 : 2009. 4. 1 이전의 기준 적용, '지급여력기준금액 (보험업감독규정 제7-23)')

(단위 : 백만원)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 2/4분기	FY2008. 1/4분기
지급여력비율(A/B)	164.15	177.88	178.71
지급여력금액(A)	27,825	33,067	31,960
지급여력기준금액(B)	16,951	18,590	17,884
보험위험액		18,590	17,884
자산운용위험액			
보험위험액 (RBC 기준 - Ⅰ)	14,910		
금리위험액 (RBC 기준 - Ⅱ)			
신용위험액 (RBC 기준 - Ⅲ)	1,847		
시장위험액 (RBC 기준 - Ⅳ)			
운영위험액 (RBC 기준 - Ⅴ)	1,926		

주1) 2009. 4. 1 이전 기준 적용에 대한, '지급여력기준금액'의 보험위험액은 보유보험료의 17.8% 수준과 발생손해액의 25.2% 수준 중 더 큰 금액이며, 자산운용위험액은 책임준비금의 4% 상당임.

주2) RBC 기준을 적용한 지급여력기준 금액은 위의 RBC 기준 Ⅰ~Ⅴ에 대하여 분산효과(= $\sqrt{I^2 + (II+III)^2 + IV^2 + V^2}$)를 반영한 금액임

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

FY2009 3/4 분기의 지급여력비율은 164.15%로 직전사업년도 말인 FY2008년 4/4분기에 비하여 다소 하락하였으며, 이것은 발생손해액 및 이익수수로 지급 증가에 따른 지급여력금액이 직전분기에 비하여 감소한 때문이며, 현재의 적정 지급여력비율을 유지하기 위하여 2009년 12월 분사로부터 50억원의 영업기금을 증액한 바 있음.

(단위 : %)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 4/4분기	FY2007. 4/4분기
지급여력비율	164.15	171.06	1,662.38

Ⅳ. 기타경영현황

직전년 동기와 마찬가지로 FY2009. 3/4분기 현재 당사는 부실자산을 보유하고있지 않으며, 직전년 동기대비 증가한 위험가중자산 및 총자산 감소의 영향으로 위험가중자산비율은 다소 증가함

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)			
구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
가중부실자산 (A)			
자산건전성분류대상자산(B)	47,158	65,462	(18,304)
비율 (A/B)			

2. 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	FY2009. 3/4분기	FY2008. 3/4분기	증 감
위험가중자산 (A)	11,015	9,748	1,268
총자산(B)	47,289	65,773	(18,484)
비율 (A/B)	23.29	14.82	8.47

3. 대차대조표, 손익계산서

- 대차대조표

대차대조표

당기 제 6 기 2009년 12월 31일 현재
전기 제 5 기 2009년 3월 31일 현재

RGA Reinsurance Company, Korea Branch		(단위 : 원)	
과 목	당 기	전 기	
[자 산]			
I. 순환자산	0	40,137,970,836	0
(1) 현금 및 예치금	0	38,639,549,272	0
1. 현금	0	38,639,549,272	0
보통예금	0	32,639,549,272	0
정기예금	0	6,000,000,000	0
(2) 단기매매증권	0	0	0
(3) 매도가능증권	0	0	0
(4) 만기보유증권	0	1,498,421,564	0
1. 국채	0	1,498,421,564	0
국채(만기)	0	1,498,421,564	0
(5) 자본법적통투자주식	0	0	0
(6) 대출채권	0	0	0
(7) 부동산	0	0	0
II. 비순환자산	0	66,514,361,548	0
(1) 유형고정자산	0	518,320,897	0
1. 비품	544,152,200	0	301,443,632
비품감가상각누계액	84,016,555	460,135,645	258,358,483
2. 전산기기	103,117,198	0	104,824,175
전산기기감가상각누계액	47,746,696	55,370,502	81,548,099
3. 무형자산	0	2,814,750	0
소프트웨어	2,814,750	0	3,423,342
(2) 기타자산	0	65,996,040,651	0
1. 보험미수금	0	64,030,615,020	0
외국재보험미수금	64,053,294,260	0	7,380,291,204
대손충당금(보험미수금)	22,679,240	64,030,615,020	31,792,054
2. 보증금	0	1,625,043,990	0
임차보증금	472,052,000	0	276,945,085
매각보증금	1,151,851,990	0	1,151,681,990
전산전화가입권	1,140,000	0	820,000
3. 미수수익	0	300,381,641	0
미수수익(이자)	300,381,641	0	403,617,664
4. 선급비용	0	39,000,000	0
선급비용(임대료)	39,000,000	0	48,000,000
선급비용(기타)	0	0	163,637,045
5. 가지금급	0	1,000,000	0
자 산 총 계	0	106,652,332,384	0
부 채			
I. 보험계약준비금	0	83,733,423,306	0
1. 책임준비금	0	23,833,953,275	0
지급준비금	0	18,909,078,106	0
미청구보험료적립금	11,496,508,912	0	7,485,900,362
2. 비상위험준비금	7,412,569,194	0	2,345,862,859
II. 기타부채	0	4,924,875,169	0
1. 보험미지급금	0	59,899,470,031	0
외국재보험미지급금	0	59,517,446,274	0
2. 미지급금	59,517,446,274	0	1,021,880,342
3. 미지급비용	0	0	0
4. 퇴직급여충당금	0	323,369,355	0
5. 가수금	0	0	0
6. 예수금	0	58,654,402	0
예수금	58,654,402	0	236,586,385
7. 미지급법인세	0	0	60,911,557
부 채 총 계	0	83,733,423,306	0
자 본			
III. 자본금	0	22,918,909,078	0
1. 보통주 자본금	0	38,000,000,000	0
보통주 자본금	0	38,000,000,000	0
IV. 자본잉여금	0	0	0
V. 이익잉여금	0	-15,081,090,922	0
1. 이월이익잉여금	0	-401,115,783	0
2. 당기순이익	0	-14,679,975,139	0
VI. 자본조형	0	0	0
VII. 기타포괄손익누계	0	0	0
자 본 총 계	0	22,918,909,078	0
부채와 자본 총계	0	106,652,332,384	0

- 손익계산서

손익계산서

당기 제 6 기 2009년 4월 1일 부터 2009년 12월 31일 까지
전기 제 5 기 2008년 4월 1일 부터 2009년 3월 31일 까지

RGA Reinsurance Company, Korea Branch		(단위 : 원)	
과목	당기	전기	
I.보험료	10,269,706,388	3,940,067,790	
1)경과보험료	75,039,444,347	61,094,562,122	
1.수입보험료	159,975,672,369	229,484,909,328	
수출보험료			
2.지급보험료	79,869,521,687	166,348,038,330	
출재보험료			
3.전기이월미경과보험료	2,345,862,859	303,553,983	
4.차기이월미경과보험료	7,412,569,194	2,345,862,859	
2)발생손해액	64,769,737,959	57,154,494,332	
1.지급보험금	122,840,182,720	166,183,076,575	
수출보험금			
2.수입보험금	62,081,053,281	114,990,612,764	
출재보험금			
3.지급준비금환입	7,485,900,392	1,523,869,871	
4.지급준비금확립	11,496,508,912	7,485,900,392	
II.손사업비	21,111,298,758	3,717,700,549	
1)지급경비	46,878,479,344	45,556,188,789	
2)수입경비	24,767,180,586	41,838,488,240	
비상위험준비증가액	2,403,184,520	1,894,106,129	
III.보험영업이익	-13,244,776,890	-1,671,738,888	
IV.투자영업이익	723,360,010	1,959,469,876	
1)투자영업수익	725,801,786	1,966,506,918	
1.이자수익	725,801,786	1,898,860,483	
예금이자		67,646,435	
만기보유증권이자			
2)투자영업비용	2,441,776	7,037,042	
1.재산관리비	2,441,776		
V.영업이익	-12,521,416,880	287,730,968	
VI.영업외수익	2,468,049,987	36,300	
1)영업외수익	2,468,049,987	36,300	
1.유형자산처분이익	1,906,354		
2.외환환산이익	692,010,000		
3.전기모류수정이익	1,774,133,631		
4.영업외잡이익	2		
VI.영업외비용	4,633,386,553	1,834,343	
1)영업외비용	4,633,386,553	1,834,343	
1.유형자산처분손	26,348,555	0	
2.무형자산상각비	736,413	1,714,343	
3.외환차손	61,380,000	0	
4.기부금	120,000	120,000	
5.전기모류수정손실	4,544,430,000	0	
6.영업외잡손실	371,585	0	
VII.특별계정이익	0	0	
XI.법인세차감전순이익	-14,686,753,446	285,932,946	
XII.법인세비용	-6,778,307	60,911,557	
XIII.당기순이익	-14,679,975,139	225,021,388	

4. 국제회계기준(IFRS) 도입관련 사전공시

- 국제회계기준 적용 준비계획 및 추진상황

1) 준비계획 및 추진상황

2007년 3월에 발표한 국제회계기준 도입관련 로드맵에 따라 당사는 2011 회계연도부터 한국채택국제회계기준을 적용하여 재무제표를 작성 해야 하며, 이를위해 도입에 따른 영향들 사전분석하고 회계시스템의 정비를 추진 중입니다. 또한, 관련 준비사항에 대하여 지속적인 협의를 실시하고 있으며, 도입 추진계획 및 현황은 경영진에게 보고되고 있습니다. 구체적인 도입 준비계획 및 추진상황은 다음과 같습니다.

주요 활동	예상시기	준비계획	추진상황 (2009. 12. 31)
계획 수립 및 영향분석	현재진행중 ~ 2010. 1	- 구체적인 계획수립 - 회계기준간 차이분석 및 도입영향 분석	- 예산 및 일정등에 대한 계획 협의중 - 주요항목에 대한 차이분석 및 재무공시에 미치는 영향 파악 예정
회계정책 및 시스템 설계구축	2010. 1 ~ 3	- 회계정책 수립 - 회계시스템 설계 및 구축	- 재무정보 산출을 위한 회계정책 수립예정 - 효율적인 재무정보 산출을 위한 시스템 설계 진행중
시스템 병행운용 등	2010. 4 ~ 6	- 시스템 시험운용 - IFRS 재무정보 산출	- 계획수립 및 시스템 구축 후 추진예정
임직원 교육	상시	- 2010년말까지 관련 임직원에게 대한 IFRS 전문 지식 교육	- 회계법인과의 협의를 통하여 관련 임직원에게 대한 전문지식 교육 예정
경영진 보고	상시	- 도입 준비계획 및 추진현황에 대한 보고	- 주요 이슈 및 진행상황에 대하여 적시에 경영진 보고가 이루어지고 있으며, 향후 추진관련 모든 진행상황 또한 지속적인 보고가 이루어질 예정입니다

2) 향후일정

당사는 FY2009년말까지 회계시스템 구축을 완료하고, 구축된 시스템에 대한 충분한 테스트를 수행하여 데이터 정확성 및 시스템 안전성을 확보할 계획입니다. 또한, 전문지식 습득 및 내부역량 강화를 위하여 해당 임직원 교육을 지속적으로 수행할 예정입니다.